
   
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO I - UDINE 
Via Val di Resia, 13 - 33100 UDINE 

Tel. 0432 1276111 
Email: UDIC84100A@istruzione.it  Pec: UDIC84100A@pec.istruzione.it Sito: 1icudine.edu.it 

Codice MIUR UDIC84100A – CF 94127270307 

 
   

  

 
 

 
 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa del 2025; 
VISTO il Programma annuale dell''esercizio 2025 approvato dal C.I. con delibera del 17/12/2024 n. 58; 
TENUTO CONTO della richiesta di interessi di rivalsa per la pratica TFR/TFS di 1 dipendente da parte dell’INPS 
reiterati in varie fasi da parte dell’ente a cui l’Istituto aveva richiesto chiarimenti con le note: 
Prot. 2524 del 15.03.2024; 
Prot. 2962 del 27.03.2024; 
Prot. 5325 del 28.05.2025 opponendo che l’INPS non aveva dimostrato né le modalità di conteggio degli interessi 
stessi; né la quantificazione del danno subito dall’ente posto a carico interamente dell’Amministrazione scolastica, che 
ha ritenuto che i ritardi non possono essere ascrivibili per intero alla stessa Amministrazione scolastica, che ha dovuto 
operare in assenza del fascicolo del dipendente interessato; 
TENUTO CONTO che in data 01.07.2025 l’INPS a messo a ruolo il debito per Interessi di rivalsa, la cui 
comunicazione è pervenuta ed assunta a Procotollo in data 14.07.2025; 
VISTA la nota Prot. 8848 del 08.08.2025 in cui nuovamente l’amministrazione ha chiesto all’INPS conteggio degli 
interessi e valutazione dell’effettivo danno subito e la sospensione del PAGOPA; 
TENUTO CONTO che il mancato pagamento della sanzione ha comportato un danno all’Amministrazione scolastica 
con DURC non in regola, con richiesta di regolarizzazione da parte dell’INPS  entro 15 gg. , comportando per 
l’amministrazione scolastica il mancato pagamento dei contributi dovuti da altri Enti pubblici e di fatto bloccando 
l’attività dell’Istituto; 
Visto che si procederà a recupero dell’importo da parte del responsabile, ma si ritiene di procedere con urgenza al 
pagamento; 
TENUTO CONTO che si procede al pagamento esclusivamente per il bene dell’amministrazione scolastica, al solo 
fine di evitare l’insorgere di una controversia a tacitazione della pretesa si decide di pertanto di pagare; 

 

DETERMINA e AUTORIZZA 

La liquidazione al D.S.G.A. 

A02.02 Addebito Interessi di rivalsa INPS Regime sanzionatorio L. n. 388/2000 art 116 comma 8 lett a) n. 1 pratica 
TFS/TFR A RUOLO. della Ditta AGENZIA DELLE ENTRATE di €. 413,23  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
DOTT.SSA SABRINA MONAI 

 

IL DIRETTORE DEI S. G. A. 
 

DISPONE 

 

Di liquidare all’Agenzia delle Entrate la somma di €. 413,23 corrispondente all’esatto importo dovuto al soggetto 

creditore pagopa 41520250000137948000; 

 

La spesa viene imputata nella scheda finanziaria A.A02.2 Funzionamento amministrativo e conti 7.1.1 Interessi 

passivi per ritardati pagamenti €. 413,23 del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 che ne offre la 

disponibilità. 

 

Il presente provvedimento viene allegato al documento giustificativo della spesa e pubblicato nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito della scuola.  

 
 

 
IL DIRETTORE DEI S. G. A.  

DANIELA BERGAMO 

 

UDIC84100A - A7D5D7C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009499 - 04/09/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SABRINA MONAI

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

LA
 B

E
R

G
A

M
O

mailto:UDIC84100A@istruzione.it
mailto:UDIC84100A@pec.istruzione.it

		2025-09-04T10:11:08+0000
	SABRINA MONAI


		2025-09-04T10:17:55+0000
	DANIELA BERGAMO




